
REGISTRO GENERALE N. 558 del 23/12/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 208 DEL 23/12/2020

OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma MEPA per 
l affidamento della fornitura di N. 1 VIDEOPROIETTORE -  cig Z922FEF00F�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

 PREMESSO CHE con decreto n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dell’area   
amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del 
CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

VISTE:
-la  delibera di G.C. 4/2020 con la quale  è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato 2020/2022;
-la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10/2020  esecutiva,   con la  quale  è stato
approvato il  bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022;
-la  delibera di Giunta Comunale n. 25/2020 esecutiva, con la quale è stata disposta
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi
obiettivi gestionali da conseguire;
- la delibera di G.C. n. 18 del 03/07/2020 di presa d’atto del verbale n.1/2020 del
comitato di gestione della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;

VISTA la richiesta rimessa dal direttore della riserva  Arch. Rita Rufo  di impegno di spesa di euro
2.435,00 IVA compresa, per  l’acquisto di  un videoproiettore  registrata al  protocollo generale
dell’ente con il n. 5071 in data 21/12/2020

Preso atto che:

-  l'art.  1  comma 450  della  L.  296/2006  s.m.i.  prevede  che  le  Amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00[1] e di importo inferiore alla
soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione,  ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

-    l'art.  1  comma  449  primo  periodo  della  L.  296/2006  s.m.i.  prevede  l’obbligo  di
approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato
mentre  nel  secondo periodo  della  norma sopra  indicata  è  prevista  la  facoltà  per  le  restanti

 Atto N.roo ee8  el 23/122/12222



Amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  di  ricorrere  alle
convenzioni  CONSIP  ovvero  di  utilizzare  i  parametri  prezzo-qualità  come  limiti  massimi  per  la
stipulazione dei contratti; 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per  la fornitura dei beni
 il servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO; 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il  Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette a disposizione delle Stazioni  Appaltanti  il  Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni  nel quale si  può procedere attraverso ordine diretto
(OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ; 

Ritenuto altresì  di  assumere quale criterio di  selezione delle offerte quello del  criterio del minor
prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.  b)  c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, in quanto
trattasi   di forniture  le cui caratteristiche sono definite dal mercato  per le quali, in relazione alle
peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di
massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;  

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di  contrarre,  in  conformità ai  propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a)    il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)    l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)     le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che

  l’importo dell’appalto da porre a base di gara è pari ad € 2.000,00 oltre IVA

  che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo

Gare (CIG) è il  Z922FEF00F

  che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma
2 della legge n. 102/2009; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  che il Responsabile Unico del 
Procedimento della fornitura  è la sottoscritta 

Considerato  che con  il  contratto  si  intende  perseguire  il  fine  di   fornire  gli  uffici  della  Riserva
Naturale Zompo Lo Schioppo di un Videoproiettore;

-il contratto sarà stipulato tramite il mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA)  

 Atto N.roo ee8  el 23/122/12222



-le clausole ritenute essenziali sono contenute nella RdO  n.  2720881

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 2.500,00 comprensiva degli oneri fiscali, 
imputandola all’intervento 1090602 capitolo 2333 del Bilancio esercizio 2020 

Vista la Legge n. 296/2006;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto le linee guida ANAC approvate;

 

 

DETERMINA

 

Di approvare le premesse della presente determinazione;

Di stabilire che per l’affidamento   della fornitura di n. 1 Videpropiettore  si procederà mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di  un bando di  gara ai  sensi  dell’articolo 36,
comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante ricorso al MEPA con
formulazione di RdO;

Di  assumere quale criterio di  selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai  sensi
dell’articolo 95, comma 4 lett.   b)   c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi   di
forniture le cui  caratteristiche sono definite dal  mercato per  le quali,  in  relazione alle  peculiari
caratteristiche  della  prestazione  oggetto  dell’appalto,  si  ritiene  più  opportuno  cercare  di
massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;  

Di invitare a partecipare alla presente procedura n° 3 operatori economici presenti nel MEPA ed
abilitati alla categoria merceologica relativa  alla fornitura  al servizio oggetto di appalto;

Di  dare  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  si  provvede  mediante  i  fondi  regionali  per  la
gestione ordinaria della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;

Di  dare atto  che in  relazione al  presente appalto  il  Responsabile  del  Servizio  competente  ha
verificato il  rispetto della programmazione dei pagamenti,  secondo quanto previsto dall’art.  9,
comma 2 della legge n. 102/2009;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta;

 Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

 Atto N.roo ee8  el 23/122/12222



a.   il fine che con il contratto si intende perseguire è fornire gli uffici della Riserva Naturale di un
Videoproiettore;

b.   l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di n. 1 Videoproiettore

c   le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata RdO n. 2720881

Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la seguente somma
relativa  all’affidamento  del  contratto  d’appalto  in  oggetto  dando  atto  che  la  somma  verrà
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva:

Eserc. Finanz.  2020  

Cap./Art.  2333 Descrizione  Acquisto materiale vario 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  
Z922FEF00F

CUP
J95D20000010002

 

Creditore  

Causale  

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo  2.500,00 Frazionabile in 12 =====

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio  dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del
servizio interessato;

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento    è rlevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

Il Responsabile del servizio  Rag. L. D’Orazio  
 ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 

sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 Atto N.roo ee8  el 23/122/12222



Il Responsabile del servizio Rag. L.
D’Orazio  

 ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai sensi 

dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 691  del 22/12/2020 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 23/12/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 691 del 22/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 2333 359 1 09 05 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

2.500,00

MORINO, lì 23/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 782

Il  23/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  558 del 23/12/2020 con
oggetto:
Procedura negoziata sotto soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma MEPA per l affidamento�
della fornitura di N. 1 VIDEOPROIETTORE -  cig Z922FEF00F

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

 Atto N.roo ee8  el 23/122/12222



Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 23/12/2020.

 Atto N.roo ee8  el 23/122/12222


